Καὶ τὴν ἀδελφὴν ἐκτρέψιν ὑπόχοισιν.
Ω; Σκύλλα καὶ Χάρυβδος ἡγριωμένη
Ἐν τῇ Θαλάσσῃ τοῦ βίου περιτρέχειν,
Καὶ τοῖς δύοσιν οὐκ Ὀδυσσέως μόνον,
455 Πλατης δὲ σαρκὸς ἀγρίως καθάπτεται.
Φύλαττε, Χριστὲ, τοὺς βασιλέως κλάδους

et Charybdis suribunda in medio mari vite circum-
cursitat, et deutibus non Ulyssem tantummodo,
(455) sed omnem carnem barbare depascitur.

Serva, o Christe, regis liberos a tali invidiæ

A Τῷ τῆς τοσαύτης τοῦ φιλόνου κακουργίας
Φρύρησον αὐτοὺς τῇ μετ' εἰρήνης σκέπῃ
Μνήμην ἔχοντας πατρικῶν διδαγμάτων,
460 Μνήμην διαρκῆ, καὶ γε καὶ πλείστης ὅτε
Χρῆσουσιν αὐτῆς εἰς δέου τὰ πράγματα.

maleficio. Defende ipsos pacis umbraculo memoria
servantes Patris mandata, (460) memoria perenni;
eoque sane maxime, quod hoc ipsum expedit rerum
necessitas.

VARIÆ LECTIÖNES.

460 γράψε σοῦ τῇ φυλακῇ

πταίσματα

μνήμην διαρκῆ

PV.

ibid.

ἢ;

461 πράγματα PV.

NOTÆ.

452. *Odyss.* xii, 256.

453. *Legerim περιτρέχει.*

453. Patet Heraclium dissidia inter filios oritura cognovisse, et quantum ipse potuit studuisse ut eorum animos fraternali amoris vinculo devinciret. Sed invidia et regnandi ambitio, paterna monita ex animo natorum quam citissime delevit, ut historici

B testantur.

460. Emendator hic iterum prodit, atque in hoc iambo pro μνήμην διαρκῆ reponi vellet σοῦ τῇ φυλακῇ, et in sequenti τὰ πταίσματα pro τὰ πράγματα. Neutrum ex hisce lectiōnib⁹ probavimus; gravior enim, ut nobis quidem videbatur, est sententia quam textus exhibet.

QUERCI DE BELLO AVARICO MONITUM.

Plures ac varias antiquis temporibus diversarum gentium migrationes esse factas, atque ex remotioribus Septentrionis partibus populos efferalis moribus profectos in meridionales regiones irrupisse, passim docent historiæ, quibus fidem facit Strabo v, p. 213, et Ammianus Marcellinus, xxxi, 5. Verum nulli cebrius quam Seythæ, qui et Sarmatæ et Sauromatæ quondam dicti sunt, nativis sedibus relictis, emigrarunt. Antiquissimis plane temporibus Seytharum reges virtute et belli artibus insignes multam ultra Tanaim fluvium regionem ad Thraciam usque subjugasse testis est Diodorus Sic. ii, p. 90, sed multo magis sequioribus saeculis inclaruere apud nos Seythæ, qui sub vario gentium nomine totum late orbem terrarum occuparunt. Omnes enim illi populi, quos jure et merito Barbaros appellare solemus, qui que cladem et necem Europæ universæ inferentes Romanum imperium penitus everterunt, e Seythiæ finibus prosiliuerunt. Inde enim Alani et Vandali et Gepidae et Goths et Selavi et Bulgari et Hunni et Abaris et Tureæ aliaeque pestes crumpentes, cœli initioris benignitate illecti primum vicinas regiones, ac deinde etiam longissime positas invadere, omnia vastare, alienis potiri, novos mores ac leges ubique inferre, et in locis nullo jure occupatis injustissime impereare. Primi omnium tantam sensere cladem et perniciem Orientales illæ partes, quæ Romanorum imperatorum ditioni parebant: non enim aliunde quam ex illis locis patere ad nos potuisset aditus, neque, si Romanis vires ad resistendum sufficerent, in nos derivata esset tanta malorum colluvies. Porro, si Ammiano Marcellino, xxxi, 1, fides est, magnus hic tristissimusque eventus praesagiis ac portentis fuerat prænuntiatus: cum enim, Valente imperium tenente, infausta omnia undique portenderentur, Graeci etiam quidam versus reperti sunt prope Chalcedonem in quadrato lapide incisi, futura planci pandentes, quos quidem referre juvat, ut huic poematio lux affundatur.

Ἄλλ' ὁπόταν γύμφαι δροσερὰ κατ' ἀστυχοεῖδας
Τερπόμεναι στρυφῶνται ἐνστεφέας κατ' ἄγυστας,
Καὶ τείχος λυντρόο πολύστονον ἔσσεται ἀλκαρ·
Δὴ τότε Οὖνια φύλα πολυστερύμων ἀπορεῦσι
Ἴστρου καρψίροιο πόρον περάσοντα σὺν αἰχμῇ
Καὶ Σκυθικὴν δλέσσει χώρην καὶ Μυσιδαὶ γαῖαν·
Πλαονίης δὲ ἐπιβάντα σὺν ἐλπίσι μαίνομέντην
Αὐτοῦ ἐη βιότοιο τέλος καὶ δῆρις ἐθέξει.

Tempore quo liquidas agitabunt urbe choreas
Lætaque subsilient hilares per compita nymphæ
Ac funesta dabit murus munimina thermis,
Tunc Hunni innumeri variis e gentibus orti
Trajiciunt amnis Histri speciosa fluens
Vastabuntque agros Marsos atque arva Scytharum.
Ast ubi Pannoniam attigerint, majora parantes,
Hos illic satum et Martis violentia sistet.

Sic eleganter Graecos versus reddidit doctissimus Henricus Valesius, a quo tamen discessimus in quarti versus lectione, quia ad mss. codicum fidem, quos ipse laudat, legendum putavimus εῇ τότε Οὖνια φύλα. At ille hic agi existimans de Gothis, non de Hunnis, Οὖνια rejicit, atque ex Socrate et Zonara restituens μυρτα φύλα, vertere maluit tunc fortis populi, etc. Verum quis

deceptum Valesium negabit, atque ibi contra id quod ipse ratus est, de Hunnis, non de Gothis sermonem esse non affirmabit, si animadvertis ipsam Ammianum, quasi Græcam inscriptionem esset interpretaturus, ita statim subdere? *Hunnorum gens, monumentis veteribus leviter nota, ultra paludes Mæoticas glacialem Oceanum accolens, omnem modum feritatis excedit.* Quis autem ignorat Hunnos vel Chunnos vel Thynnos, que nomina idem sonant, generatim eos omnes populos fuisse appellatos, qui temporum variis intervallis in Europam turmatim se effuderunt; ita ut sicuti quondam antiquitus Scythæ una omnes dicebantur, ita postea iidem omnes Hunni dicerentur? Ejus rei testis est Agathias, *De regno Justiniani*, lib. v, qui cum Hunnos aliasque barbaras gentes, quorum varia erant nomina, circa paludem Mæotidem habitasse affirmasset, ait: Οὗτοι δὲ Ἀπαντας καὶ οὐ μόνοι Σκυθαὶ καὶ Ούγροι εἰπονομάζονται.

Ac ter quidem Hunnos in Romanorum dilacionem irrumpere conatos esse colligimus ex historiis, et tum demum in Pannonia, quæ ab ipsis postea Hungaria dicta est, constitisse proditum est a plurimis scriptoribus. Primam quidem Hunnorum eruptionem 13 anno imperii Valentis, Christi 376, factam esse tradit Orosius lib. vii *in gest. Valentis*. Damna vero, quæ ex ea secuta sunt, enarrant præter Orosium auctor *Hist. Miscellæ*, lib. xii, *in Gratiano*; S. Hieronymus, *Epist. in epitaph. Fabiolæ*; Philostorgius, ix, 17; Priscus, in *Excerptis de legat.* p. 47, aliisque, qui omnes e Scythia egressos Barbaros in maximam Europæ perniciem Hunnos appellantur. Ejusdem gentis in conterminas regiones altera emigratio secuta est Justiniano I regnante, anno videlicet Christi 564. Ac tuu quidem populi, qui in commune exitium exciti tot mala Romanis rebus attulerunt, *Abaræ* dicti sunt et *Hunni Abaræ*. Fidem faciunt Theophanes ad annum 787, Ado Viennensis an. 879, Ainoinus Floriacensis et Sigeberlus in *Chronicis*, qui omnes Abaræ cum Buriis confundunt, eosque Hunnos et Abaræ fuisse appellatos aperte testantur. Nominis etymologiam ex Hebraica lingua quidam repetentes Abarem idem esse voluerunt, ac si quis eos *patantes, vagos* et nomadum more *errantes* atque hue illuc *transementes* diceret. Alii vero contendunt quosdam Hunnos Abarum nomine insigntos, quod robore corporis et animi fortitudine cæteris anteirent, ut si quis *robustos validosque et bene dispositos* vocaret. Sed priuam nominis originem Theophylactus Simocatta, vii, 8, videtur probare, dicens Hunnos qui post alios in Europam confugerant, Abarum appellatione fuisse contentos: Λέγεται γὰρ ἐν τοῖς Εὐνεστοῖς Σκυθικοῖς τὸ τῶν Ἀβάρων ὄντειναι ἐντραχτατοὺς φύλον. Horum autem dux Chaganus vocabatur, eodem Simocatta testante ibidem illos ipsos Hunnos Abaræ se dixisse, sumunque principem Chaganum honoris causa nominasse: Γένοις Ἀβάρωνς ἔκυτος ἐνοράσαντες, τὸν ἡγεμόνα τῆς τοῦ Χαγάνου προσηγορίᾳ φαῖδρονοσι. Anno denique Christi 888 et 889 Hunni ab Arnulpho imp. Occidentis contra Moravorum regem Zwatapolugum evocati, et a Leone Philosopho imp. Orientis contra Bulgaros invitati, undique collectis viribus, multorum milium numero, suppetias latiri libenter concurrerunt: sed ea occasione arrepta totam Pannoniam occuparunt, quæ deinceps Hungariæ nomen adepta est. Præstat de hoc Hunnorum adventu tertio legere Reginonem abbatem *Prumiensem Chron.* lib. ii; Luitprandum *Hist. de reb. Europ.* lib. i, *Annales Fuldenses*, tom. II *Script. hist. Franc.* ann. 892; Cedrenum, in *Compend. hist.*; Sigebertum, in *Chron. ad a. 903*; Joann. Aventinum, *Annal. Boiorum*, lib. iv; Aenacum Silvium, qui postea fuit Pius II, pontifex, *Hist. de Sec. part. Asiæ*, aliosque gentis feritatem crudelitatemque enarrantes unaque simul execrantes: nos enim, ut hic tantum de secunda Hunnorum irruptione verba faciamus, monet Pisida qui horrendum facinus, quod anno Christi 626 de evertenda Cpoli Abaræ animo conceperant, versiculis non inelegantibus describit. Verum cum ea omnia, quæ nunc dicenda essent de Abaribus, commodius in notis ad singulos versus referri possint, a supervacaneo opere hic abstinendum ducimus. Igitur Abarum originem breviter indicasse sufficiat; ac si quis adhuc plura cupit addiscere, audeat Francisci Foris Otrokosci *Origines Hungaricas*, quo in libro Hunnorum Abarumque res summa cruditionis copia pertractantur.

Quod autem ad præsens poema spectat, Sergio patriarchæ esse inscriptum facile dignoscitur: namque ei statim in principio hoc quidquid est laboris sui offert Pisida, v. 12, ac deinde passim ipsum alloquitur. Belli autem summatum ducem fuisse Deiparam Virginem patet ex ipsis primis versibus aliisque operi intertextis: ejus enim ope vere Cpolis est ab hostium incursione liberata, ut omnes scriptores Byzantini una simul cum Pisida testantur, qui eam solam contra Abaræ dimicantem repræsentat. Sed Sergium quoque ipsum ut alium bellum ducem præstantissimum ubique commendat, sed qui secundas ageret partes, nec nisi prece et lacrymis pugnaret, et Virginis Deiparæ nulu, ope et consilio totamrem militarem administraret, v. 230. Igitur a principio usque ad v. 125 Abarum origo, feri mores et fraudes enarrantur: tunc Pisida bellum ipsum Abaricum exorditur, et facta ad Sergium invocatione multum in ejus laudes excurrit, dicens, v. 130: Ω πάντα πράττων. Nec sane immerito multum haec in re Sergio tribuisset noster Georgius, si modum servare nosset: constat enim Sergii custodiæ una cum filiis urbem commendataam reliquisse Heraclium imperatorem tum cum contra Chosroam dimicaturus discessit; cuius rei testis est præter cæteros Nicephorus patriarcha in *Historia*, p. 11. Heraclius, Persis et Abaribus eodem tempore infestantibus, cum simul et fame et pestilentia res publica premoretur, προσεκαλέσας Σέργιον τε τὸν τῆς πόλεως πρόεδρον, Ετι τε καὶ ἀρχοντας καὶ τὸ λοιπὸν τοῦ λαοῦ μέρος, παρατίθεται αὐτοῖς τοὺς παιδεῖς, καὶ Βούνον τὸν πατρίκιον ἐγχειρίζεται τῶν πραγμάτων διοικήσεις. At Pisida, quod quidem plurimum ope et virtute confectum fuit, totum id voluit ad Sergii pietatem referre, ut tantummodo co-gemente et Virgine Deipara protegente, nullis vero humanis viribus aduentibus, et urbem servatam et partam victoriæ esse constaret.

ΤΟΥ ΛΥΤΟΥ

ΕΙΣ ΤΗΝ ΓΕΝΟΜΕΝΗΝ ΕΦΟΔΟΝ ΤΩΝ ΒΑΡΒΑΡΩΝ ΚΑΙ ΕΙΣ ΤΗΝ ΛΥΤΩΝ ΑΣΤΟΧΙΑΝ, ΉΤΟΙ
ΕΚΘΕΣΙΣ ΤΟΥ ΓΕΝΟΜΕΝΟΥ ΠΟΛΕΜΟΥ ΕΙΣ ΤΟ ΤΕΙΧΟΣ ΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟ-
ΛΕΩΣ ΜΕΤΑΞΥ ΑΒΑΡΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ.

E J U S D E M

DE INVASIONE FACTA A BARBARIS AC DE FRUSTRATO EORUM CONSILIO; SIVE EXPOSITIO
BELLI QUOD GESTUM EST AD MCEVIA CPOLEOS INTER AVARES ET GIVES.

Tῶν ζωγράφων τις εἰ θέλει τὰ τῆς μάχης
Τρόπαια δεῖξει, τὴν Τεκουσαν ἀσπόρως
Μόνην προτάξει, καὶ γράψει τὴν εἰκόνα.
Ἄστ γὰρ οὐδε τὴν φύσιν νικᾶν μάνη,
5 Τόκῳ τὸ πρῶτου καὶ μάχῃ τὸ δεύτερον.
Ἔδει γάρ αὐτὴν, ὥσπερ ἀσπόρως τότε,
Οὕτως ἀδηλώς νῦν τεκεῖν σωτηρίαν,
"Οκους δὲ' ἀμφοῖν εὑρεθῆ καὶ παρθένος

A Καὶ πρὸς μάχην ἀτρεπτος ὡς πρὸς τὸν τόχον.
10 Ἐγὼ δὲ μικροὺς τῶν ἀγώνων, ὡς ρόδα,
Λόγους συνάξας ἐξ ἀκανθῶν τῆς μάχης,
Σαὶ τῷ φυτουργῷ τῶν φρενοσπόρων λόγων
Τούτους προσάξαι συμφερόντιας εἶλθην,
"Οπιος δὲ μακρὸς μὴ παρεκλύσῃ χρόνος
15 Τὰ τῶν καθ' ἡμᾶς θαυμάτων κινήματα.
"Ηδη μὲν ὥσπερ δυσγενεῖς διποσπάδες

Pictor si quis velit belli tropica ponere ob oculos,
Virginem matrem solam ponat, ejus pingens imaginem : nam ipsa sola novit semper vicecero (5) natu-
ram partu primum et deinde bello. Aequum enim
erat ut, sicut prius sine semine, ita nunc sine armis
pareret salutem ; ut per utrumque constaret et esse

virginem, et peraeque esse intactam in bello ac in
partu. (10) Ego vero paucos, quos inter certamina,
ut rosas, sermones collegi ex spinis belli, tibi satori
sapientium sermonum hosce offerre non inconsultus
institui, ne longa post nos oblitteret ætas (15) no-
strarum rerum admiranda molimina,

VARIAE LECTIOMES.

inscr. ητοι ξεχεσις. ξεθεσις ξνεκεν P, qui in margine δλλως.

NOTÆ.

1. Deiparae Virginis ope præsentissima Cpolita-
nam urbem contra Abarum hostiles impetus fuisse
servatam, cum Heraclius in Perside contra Cho-
sroam pugnaret, anno videlicet imperii ejusdem 16,
Christi vero 626, die 29 mensis Julii, communis est
scriptorum consensio. Vide *Chronicon paschale*, pag.
393; Theophanem in *Chronograph.* p. 264; Nic-
ephorum patriarcham, in *Brev.* p. 12; Anastasium
Biblioth. in *Hist. eccl.* ad annum Heraclii 16; et
post hos Baronium ad annum 625. Nec aliter rem
actam esse tradunt geminæ de bello Abarico nar-
rationes, quas commentarii loco post hasce meas
adnotationes adjiciam. Itaque merito totam de bar-
baris victoriæ beatissimæ Virginis acceptam re-
fert Pisida. Confer hos iambos cum inscriptioni-
bus in templo Blachernarum positis, quos primus
edidit Ducangius ad Zonar. I. II, p. 65.

3. Reponerem γράφω.

12. Sergium a sanctitate morum et doctrinæ
sepe commendat. Vide *Hexaem.* in prīne., ubi ip-
sum agricultore evangelico comparat, qui mentium

B campos suæ eloquentiae et pietatis fontibus irrigat
alitque. Ita infra, v. 531, Heraclium imp. ejusque
filios φυτουργίαν Sergii appellat, quod omnes ipse
erudiverit et Christianis moribus informaverit.

16. Causam adventus Abarum in Europam recte
indicat Pisida. Abares enim a Turcis vici, et usque
ad Istri ripas progressi, ad Justinianum primum
ac postea ad Justinum imperatores legatos mīse-
runt; qui cum illis societatem inire e re esse pu-
tarunt, quod barbaros homines nequirent in of-
ficio continere. Cum igitur omnibus sit manife-
stum Turcas montes Caucasios inter Pontum Euxi-
num et mare Caspium primitus incoluisse, patet
Abarum quoque non multo longius fuisse sedem.
Atque hinc profecto est quod ii, qui de foedere ab
Justino minore cum Barbaris facto agunt, et Aba-
res Turcas et Turcas Hunnos vocent, nec satis
firmi in gentium appellatione videantur, quia, ut
dictum est in Monito ad hoc poenitentiam, omnes
illæ feræ nationes, quæ in Europam immigrarunt,
Scytharum vel Hunnorū nomine designabantur,